РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
*******************************************************************************
с. Чехово, ул. Новая, 1                                                                   тел. 7-05-33
от «22» декабря 2015 г. № 21
О внесении изменений в Положение о гарантиях

осуществления полномочий выборного должностного лица

В целях приведения Положения о гарантиях осуществления полномочий выборного должностного лица в Чеховском муниципальном образовании в соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области № 122-оз от 17.12.2008 г. «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 27, 48 Устава Чеховского муниципального образования, Дума Чеховского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборного должностного лица, утвержденное решением Думы Чеховского муниципального образования городского поселения от 13 ноября 2012 года № 50, следующие изменения:

1) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Порядок пенсионного обеспечения выборного лица местного самоуправления и членов его семьи

1. Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, в соответствии с Уставом Уковского муниципального образования выплачиваются за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях» (далее – страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") (далее по тексту ежемесячная доплата к пенсии).

2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии определяется решением Думы Чеховского муниципального образования».

1) Ежемесячная доплата к пенсии назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором было зарегистрировано заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, но не ранее чем с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления условий, предусмотренных законом, и дающих право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с законом, Уставом Чеховского муниципального образования и настоящим Положением.

2) Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицу, замещавшему выборную должность Чеховского муниципального образования, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе производится за счет средств предусматриваемых в бюджете Чеховского муниципального образования.
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии производится за текущий месяц путем зачисления сумм доплат на лицевой счет получателя в банке, иной кредитной организации.

3) Начисление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются в случаях, предусмотренных законодательством.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается со дня, следующего за днем, в котором наступили события, предусмотренные законодательством.»;

2) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Гарантии выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий

Выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий производится выплата единовременного пособия в размере, установленном Уставом Чеховского муниципального образования.
Выплата единовременного пособия осуществляется путем зачисления денежной суммы на личный счет получателя в банке, иной кредитной организации.»;

3) статью 15 признать утратившей силу.

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Чеховского городского поселения».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Чеховского

муниципального образования                                                                                   Н.Л. Горбатков

Утверждено

Решением Думы Чеховского
муниципального образования

 от 22 декабря 2015г. № 21
Положение

«О гарантиях осуществления полномочий выборного должностного лица»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, законом Иркутской области № 122-оз от 17.12.2008 г. «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст.27 Устава Чеховского муниципального образования, настоящее Положение устанавливает основные правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Чеховского муниципального образования, осуществляющего полномочия на постоянной основе, при осуществлении их полномочий.

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Чеховском муниципальном образовании - правовые средства, обеспечивающие реализацию указанными лицами своей деятельности в соответствии с полномочиями, установленными федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом Чеховского муниципального образования, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

2. В настоящем Положении понятия "депутат", "член выборного органа местного самоуправления", "выборное должностное лицо местного самоуправления" используются в том же значении, что и в Федеральном законе от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Под выборным лицом местного самоуправления в настоящем Положении понимаются депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, выборные должностные лица местного самоуправления Чеховского муниципального образования, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе.

Статья 2. Правовая основа гарантий деятельности выборного должностного лица местного самоуправления

Гарантии деятельности выборного должностного лица местного самоуправления осуществляющего свои полномочия на постоянной основе  устанавливаются Уставом Чеховского муниципального образования и настоящим Положением в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Статья 3. Обеспечение деятельности выборного должностного лица местного самоуправления

Выборному должностному лицу местного самоуправления в соответствии с законодательством гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
Защита выборного должностного лица местного самоуправления и членов его семьи от насилия, угроз, других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных обязанностей осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Статья 4. Ежегодный оплачиваемый отпуск  выборного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе в соответствии с действующим законодательством предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 45 календарных дней.

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 6 календарных дней.

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных районах Иркутской области продолжительностью 8 календарных дней.

Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются и по желанию выборного лица местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, могут предоставляться по частям.

Выборному лицу, осуществляющему полномочия на постоянной основе, по его письменному заявлению в порядке, установленном федеральными законами, может быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда.

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, к ежегодному отпуску выплачивается единовременная выплата в размере, предусмотренном действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами.

Статья 5. Порядок пенсионного обеспечения выборного лица местного самоуправления и членов его семьи

1. Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, в соответствии с Уставом Чеховского муниципального образования выплачиваются за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях» (далее – страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") (далее по тексту ежемесячная доплата к пенсии).

2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии определяется решением Думы Чеховского муниципального образования».

1) Ежемесячная доплата к пенсии назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором было зарегистрировано заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, но не ранее чем с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления условий, предусмотренных законом, и дающих право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с законом, Уставом Чеховского муниципального образования и настоящим Положением.

2) Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицу, замещавшему выборную должность Чеховского муниципального образования, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе производится за счет средств предусматриваемых в бюджете Чеховского муниципального образования.
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии производится за текущий месяц путем зачисления сумм доплат на лицевой счет получателя в банке, иной кредитной организации.

3) Начисление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются в случаях, предусмотренных законодательством.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается со дня, следующего за днем, в котором наступили события, предусмотренные законодательством.
Статья 6. Медицинское и государственное социальное страхование выборного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе

Выборное лицо местного самоуправления, осуществляющее полномочия на постоянной основе, подлежит обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном действующим законодательством.

Статья 7. Порядок обеспечения транспортом выборных лиц местного самоуправления

Выборному лицу местного самоуправления предоставляется служебный транспорт либо возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением его полномочий, за счет средств бюджета Чеховского муниципального образования.

Высшее выборное должностное лицо местного самоуправления – глава Чеховского муниципального образования обеспечивается персонально закрепленным за ним транспортным средством.

Статья 8. Предоставление выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, служебного жилого помещения

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, не имеющему жилого помещения по месту нахождения соответствующего органа местного самоуправления, на период нахождения на выборной должности в соответствии с жилищным законодательством предоставляется служебное жилое помещение.

Статья 9. Гарантии  выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий

Статья 9. Гарантии выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий

Выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий производится выплата единовременного пособия в размере, установленном Уставом Чеховского муниципального образования.
Выплата единовременного пособия осуществляется путем зачисления денежной суммы на личный счет получателя в банке, иной кредитной организации.

Статья 10. Обеспечение выборного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе рабочим помещением, телефонной и иными видами связи

1. В целях осуществления должностных полномочий выборное лицо местного самоуправления, осуществляющее полномочия на постоянной основе обеспечивается:

- отдельным помещением в здании администрации Чеховского муниципального образования, оборудованным мебелью, телефонной связью.

2. Высшее выборное должностное лицо местного самоуправления – глава Чеховского муниципального образования обеспечивается телефонной связью по месту жительства не позднее одного месяца с момента вступления его в должность.

Статья 11. Обеспечение выборного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе информацией, необходимой для исполнения должностных полномочий

Специалисты администрации Чеховского муниципального образования обеспечивают выборное лицо местного самоуправления, осуществляющее полномочия на постоянной основе нормативными и иными материалами, информацией, необходимой для исполнения должностных полномочий.

Статья 12. Возмещение командировочных расходов выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе

1. В случаях служебной необходимости, а также при повышении квалификации в порядке, предусмотренном федеральным, областным законодательством, настоящим Положением, выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при направлении в служебные командировки возмещаются следующие расходы:

- на проезд к месту командировки и обратно;

- на проживание в гостинице, а в случае, если в населенном пункте отсутствует гостиница, на наем (аренду) жилья;

- суточные;

- за пользование телефонной связью по служебной необходимости.

2. Порядок, нормы возмещения командировочных расходов выборного лица, в том числе при командировках в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, заграничные командировки, определяются в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Статья 13. Возмещение ущерба, причиненного имуществу выборного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе
Ущерб, причиненный уничтожением или повреждением имущества, принадлежащего выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе или членам его семьи, в связи с исполнением им служебных (должностных) обязанностей подлежит возмещению ему или членам его семьи в полном объеме.

Статья 14. Предоставление материальной помощи выборному должностному лицу

Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе в соответствии с действующим законодательством предоставляется материальная помощь.

Выплата материальной помощи выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе, производится:

- на организацию похорон родственников (мужа, жены, родителей, детей) выборного лица, в размере 5 тысяч рублей;

- остронуждающемуся в лечении выборному должностному лицу, осуществляющему полномочия на постоянной основе, размер материальной помощи устанавливается комиссией по социальному страхованию администрации Чеховского муниципального образования.

Единовременная выплата к юбилейным датам производится выборному лицу, осуществляющему полномочия на постоянной основе в размере двух должностных окладов:

- к 50-летнему юбилею (мужчинам, женщинам);

- к 55-летнему юбилею (женщинам по достижении пенсионного возраста);

- к 60-летнему юбилею (мужчинам по достижении пенсионного возраста);

- каждые последующие 5 лет, после достижения пенсионного возраста (мужчины и женщины).

Указанные в настоящей статье выплаты осуществляются за счет средств бюджета Чеховского муниципального образования.

Статья 15. Вступление настоящего Положения в силу

Утратила силу.